
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-976 del 12/04/2016

Oggetto Piano  di  Gestione  delle  acque  di  prima  pioggia  e
dilavamento  delle  aree  scoperte  impermeabili  rilasciato
con atto n. 992 del 14/04/2015 prot.n.  35761 e smi alla
Azienda Agricola Bagioni Primo per insediamento di Via
Erbosa n. 46 Loc. San Leonardo Forlì ai sensi del D.Lgs.
152/06 DGR 286/05 DGR 1860/2006 e della L.R. 3/99 e
s.m.i.  -  Integrazione  a  seguito  di  definizione  del  crono-
programma degli interventi

Proposta n. PDET-AMB-2016-999 del 12/04/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno dodici APRILE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



Oggetto: Piano di Gestione delle acque di prima pioggia e dilavamento delle aree scoperte 
impermeabili rilasciato con atto n. 992 del 14/04/2015 prot.n. 35761 e smi alla 
Azienda Agricola Bagioni Primo per insediamento di Via Erbosa n. 46 Loc. San 
Leonardo Forlì ai sensi del D.Lgs. 152/06 DGR 286/05 DGR 1860/2006 e della 
L.R. 3/99 e s.m.i. - Integrazione a seguito di definizione del crono-programma 
degli interventi 

IL DIRIGENTE

Viste le norme:
• D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale" – Parte Terza e s.m..i.;
 L.R. 3 del 21 aprile 1999  "Riforma del sistema regionale e locale" e successive 

modifiche e integrazioni, la quale assegna alle Province la competenza al rilascio 
dell'autorizzazione  agli  scarichi  delle  acque  reflue  industriali  e  delle  acque 
assimilate alle domestiche;

 L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2170  del  21  dicembre  2015  “Direttiva  per 
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR n.  
13 del 2015”;

 Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  “Direzione  Generale.  
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e  
delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e  
dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

 Deliberazione della Giunta Regionale 9 giugno 2003 n. 1053 "Direttiva concernente 
indirizzi per l'applicazione del D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152 come modificato dal  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 258 recante disposizioni in materia di tutela delle acque  
dall'inquinamento";

 Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2005 n. 286 recante  “Direttiva 
concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia e di lavaggio da  
aree esterne (art. 39 D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152)”;

 Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2006 n. 1860 recante  “Linee 
Guida di  indirizzo  per  la  gestione acque meteoriche di  dilavamento  e acque di  
prima pioggia in attuazione della DGR n. 286 del 14/02/2005”; 

Richiamata la  Determinazione  n.  992  del  14/04/2015  Prot.  35761/15  della 
Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena avente per oggetto: “Piano di gestione delle  
acque  di  prima  pioggia  e  dilavamento  delle  aree  scoperte  impermeabili  rilasciato  
all'Azienda  Agricola  Bagioni  Primo  per  insediamento  di  via  Erbosa,  n.  46  loc.  San  
Leonardo Forlì (FC) ai sensi del D.Lgs. 152/06 DGR 286/05 DGR 1860/06 e della L.R.  
3/99” così come modificata e integrata dai successivi atti:

• Determinazione n. 1650 del 18/06/2015 Prot. Prov. n. 56150/15 “Piano di Gestione 
delle  acque  di  prima  pioggia  e  dilavamento  delle  aree  scoperte  impermeabili  
rilasciato  con  atto  n.  992  del  14/04/2015  Prot.  n.  35761  alla  Azienda  Agricola  
Bagioni Primo per insediamento di Via Erbosa, n. 46 loc. San Leonardo Forlì (FC)  
ai sensi del D.Lgs. 152/06 DGR 286/05 DGR 1860/2006 e della L.R. 3/99 e s.m.i . -  
proroga termini prescrizioni”;

• Determinazione n. 2380 del 26/08/2015 Prot. Prov. n. 74763/15 “Piano di Gestione 
delle  acque  di  prima  pioggia  e  dilavamento  delle  aree  scoperte  impermeabili  



rilasciato  con  atto  n.  992  del  14/04/2015  Prot.  n.  35761  alla  Azienda  Agricola  
Bagioni Primo per insediamento di Via Erbosa, n. 46 loc. San Leonardo Forlì (FC)  
ai sensi del D.Lgs. 152/06 DGR 286/05 DGR 1860/2006 e della L.R. 3/99 e s.m.i. - 
modifica prescrizioni;

Dato atto che il Piano di Gestione in oggetto prevede una serie di misure gestionali e tre 
interventi di tipo strutturale, relativi alla copertura mediante tettoie delle aree relative alla  
concimaia, alla trincea per il deposito di mais ceroso ed alla area esterna al Paddock;

Precisato che sono previste specifiche proposte operative di  gestione dei  piazzali  nel 
periodo transitorio tra lo stato attuale dell'insediamento e lo stato finale (copertura della 
concimaia e della zona insilati); 

Dato atto che la attuazione delle citate coperture sono ritenute necessarie per superare il  
periodo transitorio (tra stato effettivo ed esecuzione delle coperture segnalate) prevista dal 
Piano di Gestione in oggetto;

Vista la comunicazione di Arpae “Servizio Territoriale” del 18/02/2016 PGFC 2016/2250 
che  segnala  il  prolungarsi  ingiustificato  della  citata  fase  di  transizione  del  Piano  di  
Gestione in oggetto;

Vista  la richiesta di Arpae “Servizio Autorizzazioni e Concessioni” del 22/02/2016 PGFC 
2016/2555  avanzata  alla  Ditta  Bagioni  Primo  in  merito  alla  definizione  di  un  crono-
programma degli interventi finalizzati alla esecuzione delle opere di cui sopra;

Vista la nota della ditta Bagioni Primo del 18/03/2016 PGFC 3852/16, con cui si provvede 
a trasmettere il crono-programma degli interventi da eseguirsi, per complessivi 450 giorni 
così suddivisi:

• 60  gg  per  presentare  istanza  di  autorizzazione  paesaggistica  e  permesso  a 
costruire;

• 60 gg per l'ottenimento della autorizzazione paesaggistica;
• 90 gg per l'ottenimento del permesso a costruire;
• 60 gg per autorizzazione sismica;
• 150 gg per la realizzazione degli interventi;
• 30 gg per collaudi e messa in servizio delle strutture;

Vista la comunicazione in data 29/03/2016 PGFC 2016/4418 di avvio del procedimento 
istruttorio volto alla integrazione del Piano di Gestione in oggetto in funzione del crono-
programma presentato;

Ritenuto pertanto opportuno definire la durata del periodo di transizione (tra stato effettivo 
ed  esecuzione  delle   coperture  evidenziate)  in  450  giorni  complessivi,  a  partire  dal 
10/03/2016 e conclusione il 03/06/2017;

Vista la  Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99 del  30/12/2015 recante 
“Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione 
Organizzativa   e  delle  Specifiche  Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città 
Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.  
13/2015”;  

Dato atto che il Responsabile del procedimento - Dr. Giovanni Fabbri ed il Dirigente Arch. 
Roberto  Cimatti  in  riferimento  al  procedimento  relativo  al  presente  rapporto  istruttorio, 



attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/12; 

Visto l’esito dell’istruttoria e su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  indicare la durata del periodo di transizione  (tra stato effettivo ed esecuzione 

delle coperture evidenziate) in 450 giorni complessivi, a partire dal 10/03/2016 e 
conclusione il 03/06/2017;

3. Ogni  eventuale  variazione  al  crono-programma  presentato  dovrà  essere 
preventivamente comunicato.

Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  n.  992  del 
14/04/2015 Prot. Prov. n. 35761 e dovrà essere conservato unitamente ad essa.

Sono fatti salvi i diritti di terzi.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-
Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di 
notifica del presente atto.

Il presente atto viene trasmesso alla ditta Azienda Agricola Bagioni Primo e ad Arpae – 
Servizio Territoriale di Forlì per il seguito di competenza.

    Il Dirigente Responsabile 
        della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

 di Forlì-Cesena
             (Arch. Roberto Cimatti)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


